a  Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
Departamento de Educação e Cultura

ATA: 01/2025

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos 05 dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 10h da manhã,

na sala dos professores, na EMEF. Maria Hermínia, situado na Rua Paschoal Ganéo,

no 1267, reuniram-se os Conselheiros Titulares: Fernanda Cristina da Costa

Marchiori, Giovanna Sacchi Murer, Ana Luiza Landgraf, Débora Eliane Pereira de

Godoi, Carla Maria Hornich de Almeida, Bruna Hermann Leite, Ana Paula

Emerenciano, Letticia Daljose da Costa Correa e Edinalva Martins Rodriguez; para

tratar de assuntos pertinentes à Educação Municipal. A Diretora do Departamento

de Educação e Cultura Sra. Fernanda C. C. Marchiori deu abertura a reunião

cumprimentando à todos. A discussão deu se inicio com a apresentação do

Calendário Escolar do ano letivo 2025, também foi abordado a aquisição e

instalação de condicionadores de ar em todas as salas de aulas das Escolas da Rede

Municipal de Ensino, informou que todos já se encontram em funcionamento nas

suas respectivas U.Es. Informou também que já se encontra em andamento um

novo processo licitatório para aquisição e continuidade com o Sistema Apostilado de

Ensino para Rede Municipal de Ensino. Ressaltou que será entregue o kit de

uniformes escolares compostos por: duas camisetas manga curta e uma manga

longa, bermudas/shorts-saia, calça e jaqueta, como de extrema utilidade para as

famílias e também os kits de materiais escolares. Aproveitando a oportunidade a

Sra Fernanda destacou a importância do recebimento do Selo Ouro em

reconhecimento a esforços e iniciativas exitosos do Município na formulação e

implementação de políticas, programas e estratégias que assegurem o direito

à alfabetização das crianças. Abordou também sobre o Indicador de Qualidade

Próprio do Município, que deve ser aplicado anualmente pelas escolas municipais,

com o intuito de avaliar e melhorar o nível da qualidade do Ensino Municipal.

Não havendo mais manifestação encerrou se a reunião, esta Ata segue lida e

assinada por todos os presentes.

Santa Cruz da Conceição, 05 de março de 2025.

nio Ganéo, 210 - Centro - CEP: 13625-039 - Santa Cruz da Conceição - fone:
ducacao@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

6-8663 / 30740-0010